Barsiaco, quocienscumque dictus dominus rex exercitus suus mandet, et dictus prepositus debet eis dictos 
exercitus nunciare et ipsi solvere eidem preposito denarios antedictos et alia jura eidem rege. 
718 RF, n°678 pour des hommes francs de Saint-Jean d’Estompes (Labrède) dat sex denarios exercitus super 
caput suum (…) et unusquisque  cum sex denariis exercitus portatis ad castrum domini regis Burdegale, infra 
octo dies, quandocumque dictus castellanus dicti castri mandabit exercitus, et cum duobus denariis sporle in 
mutatione domini, et volunt tenere herbas, paduencia, nemora, prata et aquas a dicto domino rege cum aliis sex 
denarios exercitus et esse homines suis ffrancales ; et volunt quod dictus dominus rex custodiat eos ab omni 
violentia et injuria pro illis sex denariis. 
719 RF, nos 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 338. 
720 RF, n°244, p. 76. 
721 RF, n°244, 249, 250 ; Cutino 1975, n°101 (1283), qui établit aussi le principe de la perception au bénéfice de 
l’évêque et du chapitre du 1/20e de l’amende prévue pour ceux qui, à Bazas et dans le détroit de la ville, refusent 
de répondre à une convocation à l’ost :  nec casati dictorum episcopi et capituli in dictis parochiis vel alibi in 
diocesi Vasatensi per gentes dicti regis et ducis, ad cavalgatam vel exercitum compellantur. Item si pene vel 
gagia ob defectum habitatorum Vasati et districtus qui non ibunt ad exercitum dicti regis et ducis habeantur, 
episcopus et capitulum Vasatenses habeant tantummodo inde vicesimam partem. 
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retenir, c’est à ses dépens. En outre, en raison de leurs alleux, les alleutiers doivent aller en justice 
devant le seigneur roi et leurs sujets devant ceux qui ont la haute et la basse justice722. 

L’auteur de cette déclaration, un miles, ne dépose pas comme les procureurs des 

hommes francs précédents, en vertu d’un mandat de leurs co-paroissiens, mais parce qu’on le 
lui demande : il est en effet « requis et interrogé sur les droits et devoirs que le roi a sur les 
alleux, les personnes et les tenants du diocèse de Bazas »723. À voir le changement de 
quantième à la déclaration suivante, nous serions à la fin de la journée du 19 mars 1274, au 
terme d’un marathon de quatre-vingt-neuf reconnaissances724 ; les notaires qui viennent 
d’enregistrer les reconnaissances des hommes francs, probablement encore sur leur faim, se 
tournent vers ce chevalier pour en savoir plus. Après avoir pris conseil auprès de quelques 
autres chevaliers, damoiseaux et bourgeois, Arnaud Garsie fait une réponse sur les seuls 
devoirs des « alleutiers » : service militaire et service de cour. Ce qui est une façon de 
restreindre la qualité allodiale aux seuls aristocrates.  Pour ces alleutiers-là, le service militaire 
(campum seu bellum campestre) se fait entre les cols pyrénéens, la Garonne et la Charente, 
que le roi veuille courir sus ou dégager d’un siège un de ses châteaux ; le premier jour à leurs 
frais, les suivants aux dépenses du roi725. Qu’en est-il du service militaire des « tenants », 
celui pour lequel Arnaud Garsie est interrogé ? Quel est le rôle des prud’hommes ? Les 
silences d’Arnaud Garsie, comme le côté laconique des déclarations donnent à penser qu’il 
n’est pas fréquemment sollicité. 

Dans ces déclarations bazadaises, l’absence de mention au service militaire est, 
paradoxalement, le seul indice nous permettant d’en savoir un peu plus sur son organisation. 
Tout au moins sur ce qui pourrait l’exclure. Johan de Galharde, qui est le seul des hommes de 
la paroisse de Sauros à acquitter sa quote-part à la fête de Saint-Martin, ne doit ainsi ni 
exercitus, ni chevauchée, ni aubergade au prévôt726. Le service militaire n’apparaît pas non 
plus dans les devoirs des quatre estages d’Artiguevielle, tenues de participer au paiement des 
vingt livres, à  la procuration du prévôt et au serment de fidélité727. Il est également absent des 
devoirs des homines de Greville, qui ne doivent rien d’autre que la procuratio au prévôt728 ; 
absent encore des devoirs du procureur de Bernos, le prêtre Jean de Bernos, seulement tenu 
avec ses frères à verser douze deniers de queste pour une part dans l’affarium de Labarica729. 
Une reconnaissance de la paroisse de Cudos prend bien soin de préciser que, puisque deux 
francs, nommés Vital de Larmal et Fort de Larmal ne tiennent rien du roi sauf deux sous 
bordelais pour le capernium et amparativum, ils ne doivent aucun autre devoir ; leur 
compatriote, Guillamotus de Anglade, ne doit rien parce qu’il est « représentant de la 

722 RF, n°252. 
723 RF, n° 252, requisitus et interrogatus super juribus et deveriis que dominus rex Anglie racione sui ducatus 
Aquitanie habebat et debebat habere in allodiis et personnis et tenentibus in diocesi Vasatensi. 
724 Voir la table chronologique établie par Bémont, p. LXV. 
725 RF, n°252, habito consilio cum prenotatis et aliis qui presentes erant, respondit et dixit quod omnes allodiarii 
seu qui habent allodia in dicta diocesi debebant domino regi Anglie, si mandet campum seu bellum campestre ; 
vel ei mandetur, inter portus et flumen Garonne vel inter ipsum  flumen Garonne et flumen Charentonne , vel 
suo castro obsesso, velit succurrere, omnes allodiarii debent, suis expensis, ad ipsum venire et cum eo esse per 
unum diem et exinde ad expensas ipsius regis, si eos velit retinere. Item debent pro ipsis allodiis ipsi allodiarii 
stare juri coram ipso domino rege et eorum subditi coram eis qui habent justiciam altam et bassam. 
726 RF, n°244, p. 77. 
727 RF, n°244.  
728 RF, n°244. 
729 RF, n°246, absent aussi des devoirs de deux hommes de Bernos (n°251). 
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paroisse » de Cudos730 alors que son presqu’homonyme, Guilhem de Anglade, doit l’exercitus 
« à moins que le prévôt de Bazas ne le requière à faire autre chose »731.